
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 951/2018 – ARCON-PA, DE 05 DE DEZEM-
BRO 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;RESOLVE: I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 27/06/2012 a 
26/06/2013

24/06/2013 a 
23/07/2013

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES - Diretora Geral – ARCON-PA
PORTARIA Nº 952/2018 – ARCON-PA, DE 05 DE DEZEM-
BRO 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 27/06/2013 a 
26/06/2014

25/07/2014 a 
23/08/2014

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES-Diretora Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 953 /2018 – ARCON-PA, DE 05 DE DEZEM-
BRO 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 27/06/2014 a 
26/06/2015 27/07/2015 a 25/08/2015

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES-Diretora Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 954/2018 – ARCON-PA, DE 05 DE DEZEM-
BRO 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 27/06/2015 a 
26/06/2016 25/11/2016 a 24/12/2016

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES - Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 390605
PORTARIA 950/2018–ARCON–PA, DE 04 DE DEZEMBRO 
2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
104/2018– ARCON/CAF-COORD; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias da servidora LORENA 
ROSA DE SOUZA MARTINS, Matricula nº 55590059/3, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, concedida através da Portaria 
n.º 853/2018-ARCON-PA, de 08/11/2018, publicada no DOE n.º 
33.737, de 09/11/2018. II – Esta Portaria entra em vigor a con-
tar do dia 05.12.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES-Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 390361

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 833/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Andre Silva dos Santos, Su-
pervisor/5896927/2; José Ivo Oliveira Nascimento, Controla-
dor/5934373/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Vitória do Xingu/PA, no período de 22 á 23/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 856/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, 
Supervisor II/591836/1; Marcus Roberto Sousa Lima, Aux.de 
Regulação/5938172/1; Benedito Gomes de Araújo, Agente Fis-
cal/2039354/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Capanema/PA, no período de 15 a 18/11/2018, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodo-
viário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA 
PENHA SALES.
PORTARIA Nº 863/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) di-
árias, aos benefi ciários abaixo, Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador/5938184/1; Evandro Barros de Oliveira, Controla-
dor/5938177/1; Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc.em Re-
gulação I/51472379; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Regula-
ção/54182030/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 15 a 18/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 864/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Lucas Amorim, Agente Fis-
cal/3272486/1; Wayne Bastos, Controladora/5942590/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Breves/
PA, no período de 15 a 18/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 865/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Eliane Rocha de La Osa Cabeza, Téc.em 
Regulação II/5045363/1; Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controladora/5905349/3; Paulo Sergio Gonçalves, Téc.em Re-
gulação II/5089999/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena (São Francisco)/PA, no período 
de 15 a 18/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi s-
calização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 866/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, José Joaquim Bechir, Agente Fis-
cal/2026155-1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Barcarena (Vila dos Cabanos)/PA, no período de 08 a 
10/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 867/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diá-
ria, ao benefi ciário abaixo, Irene Santanna da Rocha Maranhão, 
Controladora/5934353/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança e Irituia/PA, no período de 16 a 
20/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 868/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Elidiane de Nazaré Viana e Silva, Aux.
em Regulação/597571629/1, de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 13 a 
20/11/2018, com o objetivo de acompanhar fi scalização Opera-
ção Proclamação da República. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 869/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marcela Furtado Xavier, Aux.
em Regulação/5893842/3; Lillian Rejane de Souza Toscano, Aux.
em Regulação/7565641/1; Rafael Mendes Costa, Séc.de Direto-
ria/5921356, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Bragança/PA, no período de 13 a 20/11/2018, com o 

objetivo de acompanhar fi scalização Operação Proclamação da 
República. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 871/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diá-
ria, ao benefi ciário abaixo, Suelen Pinto Pereira, Aux.de Regu-
lação/5922546/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Bárbara/PA, no período de 05 a 10/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 877/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Con-
trole Financeiro e Tarifário/578853614, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Altamira, no período de 25 a 
26/11/2018, com o objetivo de emissão do 2º lote de carteiri-
nhas de passe livre. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 878/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 20 a 
24/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 880/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Thiago Barros da Silva, Controlador/5938167/1; 
Miguel Machado Maceió, Controlador/3272486-013, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vigia e Colares/
PA, no período de 26 a 28/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 882/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Samuel Nunes de Almeida, Con-
trolador/5134145-1, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem de Eldorado dos Carajás/PA, no período de 19 a 
24/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 884/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Outubro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Exe-
cutiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Cametá/PA, no período de 19 à 23/11/2018, com o 
objetivo de realizar in loco o Processamento de Recadastramento 
dos Alunos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.

Protocolo: 390341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 011/2018-SEDAP/PA
Publicação do Diário Of cial de nº 33743, de 21 de novem-
bro de 2018, pag.43Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO DO BEM UNIDADE QUANTIDADE
ANUAL VALOR ANUAL

3 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO PRANCHA KM 15.700 76.086,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO PARA O LOTE: R$301.286,00
Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO DO BEM UNIDADE QUANTIDADE
ANUAL VALOR ANUAL

3 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
CAMINHÃO PRANCHA KM 15.700 76.145,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO PARA O LOTE: R$ 301.285,00
Protocolo: 390369


